
Allegato 1 

Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica della candidata 
Mariafrancesca Cascione  

 

1) Titoli e Curriculum 

La candidata ha conseguito la Laurea Magistrale in Fisica nel 2012 e il Dottorato di Ricerca in Fisica 
nel 2016. Ha svolto una buona attività didattica integrativa in corsi del settore FIS/01 e FIS/03 ed è 
stata responsabile di un corso FIS/03. Nella formazione post laurea ha usufruito di assegni di ricerca, 
in gruppi di ricerca diversi, e di un contratto da RTDa. L’attività di ricerca è principalmente 
focalizzata sull’utilizzo di tecniche di microscopia per lo studio delle proprietà morfomeccaniche di 
sistemi biologici, e risulta congruente con la declaratoria del SC 02/B1. L’attività di relatrice a 
congressi è molto buona, considerata l’età accademica. 

2) Produzione scientifica 

La produzione scientifica complessiva della candidata mostra un numero discreto di pubblicazioni 
totali, con un buon numero di pubblicazioni medie per anno e un numero di citazioni medie molto 
alto. Le 18 pubblicazioni presentate hanno un fattore di impatto medio molto buono e un numero 
medio di citazioni molto buono. Il contributo della candidata nei lavori in collaborazione è 
chiaramente identificabile ed è congruente con la declaratoria del SC 02/B1. 

 

Sulla base dei suddetti giudizi la Commissione, anche in considerazione di una valutazione 
comparativa con gli altri candidati, dichiara all’unanimità che la candidata è AMMESSA alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 

  



Allegato 2 

Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica della candidata 
Maura Cesaria 

 

1) Titoli e Curriculum 

La candidata ha conseguito la Laurea in Fisica, vecchio ordinamento, nel 2008 e il Dottorato di 
Ricerca in Fisica nel 2012. L’attività didattica è estremamente limitata. Nel periodo di formazione 
post dottorato ha usufruito di 5 assegni di ricerca, svolgendo un’attività congruente a quella del SC 
02/B1, ed è attualmente RTDa nel SSD FIS/07. L’attività di ricerca è principalmente incentrata sulla 
deposizione di materiali tramite ablazione laser e sulla realizzazione di distribuzioni di nanostrutture 
con tecniche colloidali, includendo aspetti teorici e sperimentali, ed è congruente con la declaratoria 
del SC 02/B1. L’attività progettuale è limitata alla partecipazione ad alcuni progetti di ricerca e mostra 
complessivamente una limitata capacità di iniziativa individuale. La partecipazione come relatrice a 
congressi è scarsamente documentata, non essendo chiaro né il ruolo della candidata (presentatrice 
del lavoro o coautore), né il tipo di contributo (orale o poster).   

2) Produzione Scientifica 

La produzione scientifica complessiva mostra un numero totale di pubblicazioni buono, con un buon 
numero medio di pubblicazioni per anno. L’impatto delle pubblicazioni, valutato tramite il numero 
medio di citazioni, è buono. Le 17 pubblicazioni presentate, insieme alla Tesi di Dottorato mostrano 
un livello di originalità molto buono e un impatto discreto. Il contributo della candidata ai lavori in 
collaborazione è chiaramente identificabile ed è congruente con la declaratoria del SC 02/B1. 

 

Sulla base dei suddetti giudizi la Commissione, anche in considerazione di una valutazione 
comparativa con gli altri candidati, dichiara all’unanimità la candidata NON AMMESSA alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 

 

  



 

Allegato 3 

Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica della candidata 
Stefania D’Agostino 

 

1) Titoli e Curriculum 

La candidata ha conseguito la Laurea Magistrale in Fisica nel 2006 e il Dottorato di Ricerca in 
Nanoscienze nel 2010. L’attività didattica è assente. Nel periodo di formazione post-dottorato ha 
usufruito di diversi contratti, svolgendo attività di ricerca focalizzata sull’utilizzo di tecniche di 
calcolo ab-initio per la determinazione di proprietà fisiche di nanomateriali. L’attività di ricerca 
mostra una piena congruenza con la declaratoria del SC 02/B2 (Fisica Teorica della Materia), mentre 
la congruenza con quella del SC 02/B1 (Fisica Sperimentale della Materia) appare estremamente 
limitata. Attualmente è ricercatrice a tempo indeterminato presso il CNR-Nanotec. L’attività 
progettuale mostra un buon livello di iniziativa individuale. L’attività di partecipazione a congressi è 
molto buona. E’ in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale a Professore di II fascia nel SC 
02/B2 (Fisica Teorica della Materia). 

 

2) Produzione Scientifica 

La produzione scientifica complessiva della candidata mostra un numero totale di pubblicazioni 
discreto, con un numero medio di pubblicazioni per anno discreto, anche se in calo negli ultimi anni. 
Il livello di originalità delle 18 pubblicazioni presentate è molto buono, con un numero di citazioni 
medie molto alto. Il contributo della candidata è chiaramente identificabile e non è congruente con la 
declaratoria del SC 02/B1. 

 

Sulla base dei suddetti giudizi la Commissione, anche in considerazione di una valutazione 
comparativa con gli altri candidati, dichiara all’unanimità la candidata NON AMMESSA alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 

 

  



 

Allegato 4 

Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del candidato 
Valeria De Matteis 

 

1) Titoli e Curriculum 

La candidata è in possesso della Laurea Specialistica in Biologia Umana, conseguita nel 2008, e del 
Dottorato di Ricerca in Nanotecnologie Biomolecolari, conseguito nel 2014. Ha svolto una discreta 
attività didattica. Nel corso del periodo di formazione post-dottorato ha usufruito di un assegno di 
ricerca e di contratti da Ricercatore a tempo determinato. L’attività di ricerca è principalmente 
focalizzata sulla sintesi di nanomateriali con tecniche green e sullo studio del loro possibile utilizzo 
in ambito nanomedicale, ed è sostanzialmente congruente con la declaratoria del SC 02/B1. L’attività 
di relatrice a congressi è buona, considerata l’età accademica. 

 

2) Produzione Scientifica 

La produzione scientifica complessiva della candidata mostra un numero discreto di pubblicazioni 
totali, con un numero di pubblicazioni medie per anno molto buono e un numero totale di citazioni 
molto alto. Le 18 pubblicazioni presentate sono valutate di livello molto buono ed con un numero 
medio di citazioni molto buono. Il contributo della candidata ai lavori in collaborazione è chiaramente 
identificabile ed è congruente con la declaratoria del SC 02/B1. 

Sulla base dei suddetti giudizi la Commissione, anche in considerazione di una valutazione 
comparativa con gli altri candidati, dichiara all’unanimità la candidata AMMESSA alla discussione 
pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 

 

  



 

Allegato 5 

Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del candidato 
Salvatore Gambino 

 

1) Titoli e Curriculum 

Il candidato ha conseguito la Laurea vecchio ordinamento in Ingegneria Elettronica e delle 
Telecomunicazioni nel 2001 e il Dottorato di ricerca in Ingegneria Elettronica e delle 
Telecomunicazioni nel 2006. Ha svolto una buona attività didattica integrativa, anche se in settori 
diversi dal FIS/03, ed è stato titolare di un insegnamento da 6 CFU nel SSD FIS/01. L’attività di 
formazione post dottorato è molto ampia, con numerosi contratti presso Università e Istituti di 
Ricerca, inclusi oltre 4 anni all’estero e quasi 5 anni da RTDa nel SSD FIS/01. L’attività di ricerca è 
principalmente focalizzata sullo studio dei fenomeni di trasporto in materiali organici, ed è 
congruente con la declaratoria del SC 02/B1. L’attività progettuale è limitata alla partecipazione ad 
alcuni progetti, e testimonia una modesta capacità di iniziativa individuale. L’attività di presentazioni 
a congressi è limitata. È in possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale come Professore di II 
fascia nel SC 02/B1. 

2) Produzione Scientifica 

La produzione scientifica complessiva mostra un numero totale di articoli discreto, con un’intensità 
sufficiente. Il numero totale di citazioni è invece molto buono, così come le citazioni medie. La qualità 
delle 18 pubblicazioni presentate è molto buona, con un numero di citazioni medie elevato. Il 
contributo del candidato ai lavori in collaborazione è chiaramente identificabile ed è congruente con 
la declaratoria del SC 02/B1. 

Sulla base dei suddetti giudizi la Commissione, anche in considerazione di una valutazione 
comparativa con gli altri candidati, dichiara all’unanimità il candidato NON AMMESSO alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 

 

  



Allegato 6 

Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del candidato 
Antonella Lorusso 

 

1) Titoli e Curriculum 

La candidata ha conseguito la Laurea in Fisica vecchio ordinamento nel 2002 e il Dottorato di Ricerca 
in Fisica nel 2006. L’attività didattica è molto ampia ed include principalmente titolarità di corsi nel 
SSD FIS/03. Nel periodo di formazione post dottorato ha usufruito di numerosi assegni di ricerca e 
di un contratto da RTDa per oltre 5 anni. L’attività di ricerca è principalmente dedicata all’utilizzo di 
tecniche di ablazione laser per la deposizione di fotocatodi metallici e film sottili di interesse per lo 
sviluppo di rivelatori di neutroni, ed è congruente con la declaratoria del SC 02/B1. L’attività 
progettuale è eccellente, ed include la responsabilità di unità di ricerca in un progetto FIRB, oltre alla 
responsabilità di alcuni progetti di mobilità internazionale e la responsabilità locale di progetti INFN. 
L’attività come relatrice in congressi è buona. È coautrice di un brevetto nazionale ed è in possesso 
dell’Abilitazione Scientifica Nazionale come Professore di II fascia nel SC 02/B1. 

 

2) Produzione Scientifica 

La pubblicazione scientifica della candidata mostra un numero totale di pubblicazioni molto alto, con 
un’intensità molto alta. Il numero totale di citazioni è molto buono, ed il numero medio di citazioni 
medie elevato. Le 18 pubblicazioni presentate sono su riviste di qualità molto buona, e hanno ricevuto 
un numero di citazioni totale discreto. Il contributo della candidata ai lavori in collaborazione è 
chiaramente identificabile ed è congruente con la declaratoria del SC 02/B1. 

Sulla base dei suddetti giudizi la Commissione, anche in considerazione di una valutazione 
comparativa con gli altri candidati, dichiara all’unanimità la candidata AMMESSA alla discussione 
pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 

 

  



Allegato 7 

Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del candidato 
Fabrizio Mariano 

 

1) Titoli e Curriculum 

Il candidato ha conseguito la Laurea Specialistica in Ingegneria dell’Automazione nel 2007 e il 
Dottorato di Ricerca in Scienze e Tecnologie Interdisciplinari nel 2011. L’attività didattica è assente. 
Nella fase di formazione post-dottorato ha avuto diversi contratti, occupandosi principalmente dello 
sviluppo di dispositivi optoelettronici, in congruenza con la declaratoria del SC 02/B1. L’attività 
progettuale è limitata al coordinamento della ricerca di un Work Package di un progetto PON, e 
testimonia una limitata capacità di iniziativa individuale. È coautore di un brevetto francese e di uno 
internazionale. La partecipazione a congressi è buona. 

2) Produzione Scientifica 

La produzione scientifica complessiva del candidato è costituita da un numero estremamente limitato 
di pubblicazioni, a fronte di un’età accademica di oltre 14 anni, anche se la collocazione editoriale è 
di livello molto buono. L’intensità è di conseguenza molto bassa. Presenta complessivamente 15 
pubblicazioni, di cui 2 non valutabili (un brevetto ed un capitolo di libro). Il livello di originalità è 
molto buono, così come il numero medio di citazioni. Il contributo del candidato ai lavori in 
collaborazione è chiaramente identificabile ed è congruente con la declaratoria del SC 02/B1. 

Sulla base dei suddetti giudizi la Commissione, anche in considerazione di una valutazione 
comparativa con gli altri candidati, dichiara all’unanimità il candidato NON AMMESSO alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 

 

  



 

Allegato 8 

Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica della candidata 
Anna Grazia Monteduro 

 

1) Titoli e Curriculum 

La candidata ha conseguito la Laurea Specialistica in Fisica nel 2009 e il Dottorato di Ricerca in 
“Biomolecular nanotechnology” nel 2013. Ha svolto numerosi incarichi di didattica integrativa ed è 
titolare di un insegnamento da 6 CFU. Nel periodo di formazione post-dottorato è stata assegnista di 
ricerca per oltre 3 anni, ha svolto due anni presso un ente ospedaliero, e negli ultimi tre anni e mezzo 
è stata RTDa. L’attività di ricerca è principalmente focalizzata sullo sviluppo e caratterizzazione di 
materiali e dispositivi con potenziali applicazioni nell’ambito della spintronica e della sensoristica, 
ed è congruente alla declaratoria del SC 02/B1. Dichiara la responsabilità di unità locali in 3 progetti 
della European Research Night, e di 2 progetti INFN. È stata inoltre proponente di un progetto 
regionale per il finanziamento di una posizione da RTDa e di uno per il finanziamento di una borsa 
di dottorato. L’attività di relatrice a congressi è buona. 

2) Produzione Scientifica 

La produzione scientifica complessiva della candidata risulta buona, con un’intensità molto buona. 
L’impatto, valutato tramite le citazioni totali, è buono, con un numero di citazioni medie per articolo 
molto buono. Le 18 pubblicazioni presentate mostrano un livello di originalità molto buono, ed un 
numero medio di citazioni molto buono. Il contributo della candidata ai lavori in collaborazione è 
chiaramente identificabile ed è congruente con la declaratoria del SC 02/B1. 

 

Sulla base dei suddetti giudizi la Commissione, anche in considerazione di una valutazione 
comparativa con gli altri candidati, dichiara all’unanimità la candidata AMMESSA alla discussione 
pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 

 

  



 

Allegato 9 

Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del candidato 
Bruno Paulillo 

 

1) Titoli e Curriculum 

Il candidato ha conseguito la Laurea Magistrale in Fisica nel 2012 e il Dottorato di Ricerca in Fisica 
all’estero nel 2016. Riporta attività didattica, non dettagliatamente descritta, per complessive 64 ore. 
Nel periodo di formazione post-dottorato è stato ricercatore in Francia. L’attività di ricerca è 
focalizzata su materiali bidimensionali, film metallici ultrasottili, meta-superfici e meta-materiali, ed 
è valutata congruente con la declaratoria del SC 02/B1. Ha partecipato ad un buon numero di progetti, 
ed ha ottenuto due posizioni nell’ambito dei bandi MSCA, dimostrando un ottimo livello di iniziativa 
individuale. Molto buona anche l’attività come relatore in conferenze.  

2) Produzione Scientifica 

La produzione scientifica complessiva del candidato è caratterizzata da un numero totale di articoli 
estremamente limitato in considerazione dell’età accademica, anche se la collocazione editoriale è 
molto buona. Analogamente limitato appaiono l’intensità e l’impatto complessivo. Presenta per la 
valutazione tutti e 14 gli articoli pubblicati. Il contributo del candidato ai lavori in collaborazione è 
chiaramente identificabile ed è congruente con la declaratoria del SC 02/B1. 

Sulla base dei suddetti giudizi la Commissione, anche in considerazione di una valutazione 
comparativa con gli altri candidati, dichiara all’unanimità il candidato NON AMMESSO alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 

 

  



Allegato 10 

Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del candidato 
Alessandro Polini 

1) Titoli e Curriculum 

Il candidato ha conseguito la Laurea Magistrale in Biotecnologie mediche e medicina molecolare nel 
2006 e il Dottorato di Ricerca in Scienze e tecnologie interdisciplinari nel 2011. Non riporta attività 
didattica. Nel periodo di formazione post-dottorato ha avuto diversi contratti presso enti di ricerca ed 
Ospedali Universitari, ed è attualmente ricercatore a tempo determinato presso in CNR-Nanotec. 
L’attività di ricerca è principalmente rivolta allo sviluppo di materiali nanocompositi e nanofibre per 
la rigenerazione ossea, e a sistemi organ-on-chip e risulta scarsamente coerente con la declaratoria 
del SC 02/B1. L’attività progettuale dimostra un ottimo livello di iniziativa individuale, e l’attività 
come relatore a congressi è molto buona. È in possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale a 
Professore di II Fascia per il SC 09/D1 (Scienza e Tecnologia dei Materiali).  

 

2) Produzione Scientifica 

La produzione scientifica complessiva del candidato mostra un numero totale di pubblicazioni 
discreto, ed una buona intensità. Il numero totale di citazioni è molto alto. Le 18 pubblicazioni 
presentate per la valutazione hanno un livello di originalità molto buono, ed hanno ricevuto un 
numero molto alto di citazioni totali. Il contributo del candidato ai lavori in collaborazione è 
chiaramente identificabile ed è scarsamente congruente con la declaratoria del SC 02/B1. 

Sulla base dei suddetti giudizi la Commissione, anche in considerazione di una valutazione 
comparativa con gli altri candidati, dichiara all’unanimità il candidato NON AMMESSO alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 

 

  



 

Allegato 11 

Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del candidato S. 
Javad Rezvani 

 

1) Titoli e Curriculum 

Il candidato ha conseguito la Laurea Magistrale in Fisica all’estero, nel 2009, e il Dottorato di Ricerca 
in Fisica nel 2014. L’attività didattica appare discreta, con la responsabilità di corsi per 9 CFU totali 
e alcuni incarichi di didattica integrativa. Nella fase di formazione post-dottorato ha usufruito di 
assegni di ricerca per oltre 7 anni. L’attività di ricerca riguarda attualmente la caratterizzazione di 
materiali funzionali avanzati ed è valutata coerente con il SC 02/B1. L’attività progettuale è buona, e 
principalmente costituita da richieste di tempo macchina presso il sincrotrone ELETTRA. Ha 
presentato numerosi lavori in conferenze. È in possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale a 
Professore di II Fascia per il SC 02/B1. 

2) Produzione Scientifica 

La produzione scientifica complessiva è buona, con una buona intensità. L’impatto, valutato tramite 
le citazioni totali, è buono, con un buon numero di citazioni medie per articolo. Le 18 pubblicazioni 
presentate mostrano un livello di originalità buono, ed un numero medio di citazioni buono. Il 
contributo del candidato ai lavori in collaborazione è chiaramente identificabile ed è congruente con 
la declaratoria del SC 02/B1. 

Sulla base dei suddetti giudizi la Commissione, anche in considerazione di una valutazione 
comparativa con gli altri candidati, dichiara all’unanimità il candidato AMMESSO alla discussione 
pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 

 

  



 

Allegato 12 

Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del candidato 
Vittorio Scardaci 

 

1) Titoli e Curriculum 

Il candidato ha conseguito la Laurea in Chimica Industriale nel 2004, e il Dottorato di ricerca 
all’estero nel 2009. Nel periodo 2008-2017 ha lavorato come ingegnere di ricerca e sviluppo presso 
un’azienda e, dal 2018, è RTDa nel SSD CHIM/06. L’attività didattica è costituita dalla responsabilità 
di 4 insegnamenti, tutti nel SSD CHIM/06. L’attività di ricerca segue un approccio tipico della 
chimica fisica riguardante la sintesi di materiali e la loro caratterizzazione principalmente con 
tecniche di spettroscopia Raman. Non riporta partecipazione o responsabilità di progetti. Ha svolto 
un buon numero di presentazioni in conferenze internazionali. È in possesso dell’Abilitazione 
Scientifica Nazionale a Professore di II fascia nel SC 02/B1. 

2) Produzione Scientifica 

La produzione scientifica complessiva è caratterizzata da un numero di pubblicazioni totali buono. 
Tuttavia, la produzione appare principalmente concentrata negli anni fino al 2009, con un evidente 
calo fino al 2014 ed una completa interruzione fino al 2018. L’originalità delle pubblicazioni è 
valutata complessivamente molto buona. Il numero totale di citazioni è molto alto anche se in larga 
misura dovuto ad alcune pubblicazioni molto citate e prodotte nei primi anni di attività. Le 17 
pubblicazioni presentate, oltre alla Tesi di Dottorato, mostrano un’originalità molto buona e un 
elevato numero di citazioni medie. Il contributo del candidato ai lavori in collaborazione, 
esplicitamente dichiarato dal candidato stesso, è solo parzialmente congruente con la declaratoria del 
SC 02/B1. 

Sulla base dei suddetti giudizi la Commissione, anche in considerazione di una valutazione 
comparativa con gli altri candidati, dichiara all’unanimità il candidato NON AMMESSO alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 

 

  



 

Allegato 13 

Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del candidato 
Alessandro Surrente 

 

1) Titoli e Curriculum 

Il candidato ha conseguito la Laurea Magistrale in Ingegneria Fisica nel 2007 ed il Dottorato di 
Ricerca all’estero nel 2013. Ha svolto un buon numero di incarichi di didattica integrativa, 
principalmente in corsi di laboratorio e Fisica Generale. La formazione post-dottorato ha incluso due 
borse post-doc all’estero, una borsa MSCA in Italia e, dal 2020, è Assistant Professor presso la 
Wroclaw University of Science an Technology in Polonia. L’attività di ricerca ha incluso, nel corso 
degli anni, la crescita di nanostrutture con tecniche epitassiali, e lo studio di materiali innovativi 
tramite spettroscopia stazionaria, risolta nel tempo e risolta spazialmente, anche in presenza di forti 
campi magnetici, ed è pienamente congruente alla declaratoria del SC 02/B1. L’attività progettuale è 
buona, ed include la responsabilità scientifica di un progetto nazionale in Polonia. L’attività come 
relatore a congressi è molto buona. È in possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale nel SC 
02/B1 e analoga abilitazione conseguita in Francia.  

2) Produzione Scientifica 

La produzione scientifica complessiva del candidato è caratterizzata da un numero totale di 
pubblicazioni buono, un’intensità più che buona e un numero totale di citazioni molto alto. Le 18 
pubblicazioni presentate mostrano un livello di originalità molto buono, ed un elevato numero di 
citazioni medie per articolo Il contributo del candidato ai lavori in collaborazione è chiaramente 
identificabile ed è congruente con la declaratoria del SC 02/B1. 

Sulla base dei suddetti giudizi la Commissione, anche in considerazione di una valutazione 
comparativa con gli altri candidati, dichiara all’unanimità il candidato AMMESSO alla discussione 
pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
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